ADMINISTRATIA NATIONALA B

. ol
APELE ROMANE |

Fntem 39 mosogumen i

[

BO 5001 - 15O 144G

Citre: AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HARGHITA A%}g"ﬁ%%mgﬁ?;ﬁ
FAX: 0266/310.041 Nr. | T’E(‘L

zwa...)feruna. {1208
205 O3

Spre stiinta:

S.C. HARVIZ S.A. - 0266/313.636
AB.A. OLT

A.B.A. MURES

In vederea integrérii in proiectul Acordului de mediu a masurilor si conditiilor de realizare a
proiectului ,,Proiect regional de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzati din judetul
Harghita, in perioada 2014 - 2020” din punct de vedere al gospodaririi apelor, va transmitem
atasat:

[X] Proiectul de aviz de gospodarire a apelor
[] Avizul de gospodarire a apelor nr.
privind proiectul avand urmétoarele date de identificare:
[...]
uzate si indepartarea fosforului cu reactiv. Capacitatea proiectata a statiei de epurare este Q,
zimax = 107,08 /s (9.252 m¥zi) pentru 41.000 locuitori echivalenti.

Deficiente:

- Caurmare a dezvoltarii rezidentiale, reteaua de canalizare nu acopera intreaga trama
stradald a municipiului Odorheiu Secuiesc.

- De asemenea, in municipiu nu sunt asigurate racorduri pentru toate gospodariile din
aria de acoperire a retelei de canalizare existente.

Pagina 21 din 45



- Nu existd punct de descarcare a apelor uzate, deoarece Statia de Epurare din
localitatea Bancu nu a fost finalizata, fiind executatd doar in proportie de cca. 20%.
Doar constructiile civile aferente statiei de epurare sunt intr-un stadiu mai avansat de
realizare.

Sistemul de canalizare Harghita - Bii

Sistemul deserveste localitatea Harghita - Bai.

Apele uzate menajere si industriale sunt colectate si transportate la Statia de epurare in
vederea imbunatatirii calitatii pentru a putea fi evacuate in emisar, raul paraul Beta, evacuarea
se face pe o conducté din PVC, Dn 250, L = 50 m.

Retele de canalizare:

Denumire localitate | Lungime retea canalizare [m] | Diametru [mm] | Material
| Harghita Bai 10095 250-300 PVC

Stafia de epurare a apei uzate: de tipul mecano-biologic, cu treaptd tertiard cu
functionare ciclica (5 cicluri/zi), capacitatea proiectat3 la incarcare de 1.500 l.e.

Deficiente:

- Deoarece Aglomerarea Hrghita - Bai nu face parte din aria de proiect, nu au fost

analizate deficientele.

Sistemul de canalizare Biile Homorod

Deserveste localitatea Baile Homorod.

Apele uzate menajere si industriale sunt colectate si transportate la Statia de epurare,
emisar paraul Beta, evacuarea se face pe o conducté din PVC, Dn 250, L = 50 m.

Din totalul populatiei de 81 iocuitori ia nivelul anului 2019, sistemul deserveste 37
persoane (aproximativ 45%).

Retele de canalizare

Canalul colector: din beton simplu circular cu cep si buza, cu diametrul Dn 300 mm.

Denumire localitate | Lungime retea canalizare [m] | Diametru [mnm] | Material | Racorduri

Baile Homorod 1.750 300 Beton 15

Statia de epurare a apei uzate: statii de preepurare si epurare finala, folosind procedeul
de epurare mecanica.
Deficiente:

- Deoarece Aglomerarea Baile Homorod nu face parte din aria de proiect, nu au fost
analizate deficientele.

Sistemul de canalizare Mugeni - in executie
Comuna Mugeni este compusa din 8 localitdti: Mugeni(resedinta comunei), Beta,
Dobeni, Taietura, Alunig, Lutita, Matiseni si Dejutiu.
Sistemul de canalizare Mugeni va avea urmétoarele componente:
* Retea de canalizare menajera pentru localitatile Mugeni, Lutita si Dejutiu cu posibilitate
de extindere in localitatile Beta, Méatiseni si Alunis
- De 110 mm PEHD (L = 116 m) — conducte sub presiune
- De 125 mm PEHD (L = 278 m) — conducte sub presiune
- De 160 mm PEHD (L = 2.445 m) — conducte sub presiune
- Dn 250 mm PVC (L = 11.744 m) — conducte cu scurgere gravitationala
- Dn 315 mm PVC (L = 650 m) — conducte cu scurgere gravitationald
e Statii pompare ape uzate menajere: 9 buc. cu H=8 - 21 m si Q = 1 - 36 m*h, conf.
documentatiei tehnice de fundamentare.
o Statie de epurare a apei uzate: in localitatea Baile Homorod la un debit orar maxim de
aproximativ 37 I/s pentru 2.742 |.e. Emisarul este raul Tarnava Mare.

Pagina 23 din 45



LALIMENTARE CU APA
Sistemul de alimentare cu apé Ciuc:

Sistemul zonal de alimentare cu apa Ciucul de Sus, deserveste:

UAT Frumoasa, cu localitatile Frumoasa, Nicolesti si Barzava,

UAT Mihaileni, cu localitatile Mihaileni, Nadejdea si Vacaresti;

UAT Ciceu, cu localitatile Ciceu si Ciaracio;

UAT Siculeni, cu localitatea Siculeni (nu face parte din proiect);

UAT Racu, cu localitatile Racu si Satu Nou (Garciu) (nu face parte din proiect);

Sistemul zonal de alimentare cu apé Ciucui de Mijloc, deserveste:

UAT Miercurea Ciuc, cu localitatile Miercurea Ciuc, Csiba, Jigodin Bai;

UAT Sancraieni, cu cartierul Sancraieni-Fenyes;

UAT Leiiceni, cu localitatile Leliceni, Fitod si Misentea;

UAT Pauleni Ciuc, cu localitatile Pauleni Ciuc, Delnita si Soimeni (nu face parte din
proiect);

Sistemul zonal de alimentare cu apd Ciucul de Jos, deserveste:
o UAT Ciucsangiorgiu, cu localitatile Ciucsangiorgiu, Bancu, Arméaseni, Armasenii Noi
si Potiond,
e UAT Sansimion, cu localitatile Sansimion si Cetatuia;
UAT Sanmartin, cu localitdtile Sanmartin si Ciucani;
o UAT Plaiesii de Jos, cu localitatile Plaiesii de Jos, Casinu Nou, lacobeni, Imper,
Plaiesii de Sus;
e UAT Cozmeni, cu localitatea Cozmeni (nu face parte din proiect);
e UAT Tusnad, cu localitatile Tusnad, Tusnadu Nou, Tusnad Sat (nu face parte din
proiect);
Acest sistem de alimentare cu apa este alimentat din statia de tratare Frumoasa, cu
capacitatea proiectatd Qzi max= 200 /s, adica 17.280 m¥zi.
Sistemul se extinde spre sud. in vederea alimentarii cu apd a UAT-urilor Sansimion,
Ciucsangiorgiu, Sénmartin, Cozmeni, Tusnad si Plaiesii de Jos prin realizarea conducti de
aductiune Mircurea Miuc - Ciucul de Jos din fontd ductild si polietilend cu lungimea totalad L =
70.397 m (inclusiv subtraversari), dupa@ cum urmeaza:
* Ramura 1: UAT Miercurea Ciuc — UAT Sancraieni;
e Ramura 2: UAT Sancraieni — UAT Plaiesii de Jos;

e Ramura 3: UAT Sancraieni — UAT Tusnad,;

UAT Miercurea Ciuc
Aductiunea Ciucul de Jos, Ramura 1, Tr. 1 Miercurea Ciuc Tn lungime L = 1.867 m din
fonta ductila Dn 200 mm.
Gospodarie de apa(G.A):
e G.A Csiba
oRezervor: 200 m?;
o Statie de pompare: (1 +1), Q=21/s, H=60 m, si pompa de incediu: Q =51/s,
H=60m,
o Statie de clorinare: instalatie de clorinare cu hipoclorit de sodiu;
oLucrari conexe.
e G.A. Szecseny
oConducta de transport: PEID, De 110 mm, L = 1908 m;
oStatie de pompare pentru alimentarea G.A. (1+1), Q=51/s, H=135m,
oRezervor: 250 m3;

Pagina 25 din 45



o conducta de transport PEID, Dn 110 mm, L= 407 m.
e Armaseni:
o retele de distributie: PEID, De 63 - 110 mm, pe lungime de 5,981 km,
bransamente;
o conducta de transport PEID, Dn 110 mm, L= 348 m.
« Potiond:
o retele de distributie: PEID, De 63 - 110 mm, pe lungime de 2,819 km,
bransamente;
UAT Sansimion
Statie de clorinare: instalatie de clorinare cu NaOCI;
Extinderea retelei de distributie:
e Sansimion: PEID, De 63 mm, pe lungime de 0,302 km, bransamente;
e Cetétuia: PEID, De 63 mm, pe lungime de 0,058 km, bransamente;
Gospodérii de Apéd (G.A):
e Rezervor: V= 350 m?,
o Statie de pompare: Q =12,5 /s, H=85m,
» Statie de clorinare:instalatie de clorinare cu hipoclorit de sodiu;
e Lucrari conexe.
UAT Sanmartin
Aductiune R2 Tr. 4.1, L = 6.229 m fonta ductild Dn 150 mm.
Aductiunea R2 Tr. 4.2 Sanmartin1 PEID Dn 90 mm L = 919 m.
Extinderea retelei de distributie:
o Sénmartin: PEID, De 63 — 125 mm, pe lungime de 0,852 km, bransamente;
e Ciucani: PEID, De 63 mm, pe lungime de 0,444 km, bransamente;
Reabilitarea conductei de distributie:
e Sanmartin: PEID, De 63 — 180 mm, pe lungime de 2,848 km, bransamente;
e Ciucani: PEID, De 125 mm, pe lungime de 0,184 km, bransamente;
UAT Cozmeni
Aductiune R2 Tr. 5.1 Cozmeni, fonta ductila Dn 150 mm L = 2.638 m.
Aductiunea R2 Tr 5.2, fonta ductila Dn 125 mm L =6.252 m;
Aductiunea R2 Tr. 5.3 Bifurcatie, PEID Dn 90 mm, L= 923 m;
Aductiunea R2 Tr 5.4, PEID PN20 Dn 110 mm, L = 950 m,
Conducta transport R3 Tr. 4, PEID 140 mm, L = 200 m, de-a lungul DJ 123 A
Statie de pompare pe aductiune: (1+1 pompe) Q = 8.00 I/s, H = 250 m.
UAT Plaiesii de Jos
Aductiunea R2 Tr. 6.1 Plaiesii de Jos, L = 10.301 m, PEID PN25 Dn 110 mm:;
Aductiune R2, Tr.6.2 Plaiesii, L = 700 m, PEID PN16 Dn 110 mm;
Aductiune R2 Tr. 6.3 Plaiesii, L = 791 m, PEID PN10 Dn 63 mm:;
Gospoddria de apé (G.A):
¢ G.A. Plaiesii de Jos:
o Rezervor de inmagazinare cu camera de vane: 400 m3;
o Statie de clorinare: instalatie de clorinare cu hipoclorit de sodiu;
o Lucrari conexe.
» G.A. Casinu Nou:
o Rezervor de inmagazinare cu camera de vane: 200 m?,
o Statie de clorinare:
Statii de pompare: 1 buc., (1+1), Q= 8,6 I/s, H=20 m;

Pagina 27 din 45



- gratar dreptunghiular din bare de otel, gratar amplasat in radierul canalului
golirii de fund ce are rolul de a asigura un volum minim de apa necesar
pentru alimentarea cu ap3 a Statiei de Tratare Zetea;

- conducta Dn 500 mm cu L = 24,7;

- camin captare, realizat din betoncu L x | = 4,8 x 4,2 m2;

- 2 bazine de filtrare din beton cuL x | = 10 x 1,4 m2;

- camin cu vana plani;

- statie de pompare.

o Coordonate STEREO: X: 551338,4586; Y: 530904,4872.
Aductiune apé bruta: fonta ductila Dn 500 mm, cu lungimea de 1.185 m de la captare
la statia de tratare Zetea.
Aductiune: fonta ductild, Dn 250 — 600 mm, L = 23,024 km ( STAP Zetea — Odorheiu
Secuiesc).
Statie de tratare apd: Qzmax = 215,26 /s, dezinfectie finala cu dioxid de clor.
Statii de pompare pe conducta de aductiune:
*G.A. Zetea: 1 buc., (1+1), Q= 121l/s, H=45m;
* G.A. Odorheiu Secuiesc: 1 buc., (1+1), Q= 46 l/s, H=30m;
UAT Zetea:
Gospodaria de apd:
e Rezervoare: 250 m?;
« Statie de pompare:1 buc., (1+1), Q= 11l/s, H=20 m;
* Instalatie producere hipoclorit de sodiu: 250g Clo/h si instalatie de clorinare cu
NaOC|;
e SCADA;
e Lucrari conexe.
Extindere retele de distributie: PEID, De 63 - 110 mm, pe lungime de 6,825 km,
brangsamente;
Bransamente pe reteaua existentd;
UAT Bradesti:
Gospodaria de apa:
e Rezervoare: 100 m?;
» Statie de clorinare: hipoclorit de sodiu,
e Lucrari conexe.
Extindere retele de distributie:
* Bradesti: PEID, De 63 - 110 mm, pe lungime de 8,802 km, bransamente;
e Tarnovita: PEID, De 63 - 110 mm, pe lungime de 1,360 km, bransamente;
Bransamente pe reteaua existenta;
UAT Satu Mare:
Gospodaria de apa:
¢ Rezervoare: 100 m?,
o Statie de clorinare: hipoclorit de sodiu;
e Statie de pompare:1 buc., (1+1), Q= 2 I/s, H = 85 m; incendiu: Q = 5 /s, H = 85
m;
¢ SCADA;
e Lucrari conexe.
Extindere retele de distributie: PEID, De 63 - 110 mm, pe lungime de 6,230 km,
brangamente, 1 hidranti;
Bransamente pe refeaua existenta;
UAT Dealu:
Aductiune apé brutd Zetea - Dealu: fonta ductil, Dn 100 — 150 mm, L = 8,884 km;
Gospodaria de apa (G.A.):
e G.A Dealu:

Pagina 29 din 45



o Subcetate: PEID, De 110 mm, L = 1529 m, 45 bransamente;
Statii de pompare: 2 buc., (2+1), Q= 61/s, H=30-75m:

Sistemul de alimentare cu apé Vldhita deserveste localitatile Vighita, Biile Homorod
si Minele Lueta (localitatea nu va beneficia de investitii):
Exindere conducté de transport: PEID, De 110 mm, L = 1129 m,
Extindere retele de distributie:
» Vlahita:PEID, De 63 - 110 mm, L = 4083 m, bransamente;
Reabilitare retele de distributie:
» Viahita: PEID, De 63 -200 mm, L = 4837 m, bransamente, bransamente;
 Baile Homorod: PEID, De 110 mm, L = 782 m, bransamente;
Bransamente pe conducte existente in localitatea Vihita.

Sistemul de alimentare cu apé Praid deserveste localitatile Praid, Ocna de Sus si
Ocna de Jos:
Reabilitare statie de tratare: extindere la capacitatea de 41,39 I/s;

Il. APA UZATA

Clusterul Ciuc

Acest cluster este deservit de SEAU Miercurea Ciuc, emisar raul Olt si include
urméatoarele aglomerari:

» Aglomerarea Miercurea Ciuc, formata din localititile Miercurea Ciuc, Jigodin-Bai,

Sancraieni - cartierul Fenyes, Pauleni-Ciuc, Delnita si Soimeni

* Aglomerarea Frumoasa, formata din localitatile Frumoasa si Nicolesti

¢ Aglomerarea Ciceu, formaté din localitatea Ciceu

* Agiomerarea Leliceni, formata din localitatile Leliceni, Fitod si Misentea

Reabilitarea statiei de epurare Miercurea C/uc emisar, rul Olt. Statia de epurare este
o statie mecanico — blologlca cu treapta de epurare avansata ( nitrificare — denitrificare,
defosorlzare) avand capacitatea de 41.000 l.e. si se extinte cu o capacitate de 19.758 lL.e,
ajungéand la capacitatea finala de 60.758 l.e.

Se executa lucrari pentru

- linia apei ( intrarea in SEAU si camera deversor 1 ape pluviale / by pass general
gratarele rare si gratarele dese statia de pompare ape uzate influente si masurarea
debitului, dezn|3|pator — separator de grasimi cu insuflare aer, camera de receptie a
namolului provenit din fose septice, bazinele biologice, statia de suflante, statia pentru
mdepartarea fosforului, decantoare secundare, statia de pompare namol recirculat Si
n exces,canal masura debit / calitate efluent).

- linia de namol (pompare namol in exces, bazin tampon de preingrosare namol in
exces, ingrosarea mecanica a namolulun bazin tampon namol ingrosat, bazin
fermentare anaerobd, bazin némol fermentat, deshidratare mecanica namol, platforma
pentru depozitarea temporara a namolului deshidratat).

e debite de dimensionare la capacitatea finala:
o Quzimed = 11.353 m3/s; 131,4 I/s
C Quzimax = 14984,18 m3/s; 173,43 I/s
o Quomax= 817,82 m3/s
e indicatori de calitate ai apelor uzate evacuate in receptor:
Categori apei Indicatori de calitate Valori admise

(mg/t)
pH 65-85

Pagina 31 din 45



Apele uzate sunt descércate in statia de epurare Cetdtuia, emisar raul Olt.

Statie noud de Epurare Cetatuia: emisar raul Olt Statia de epurare este o statie
mecanico — biologica cu treapta tertlara si cu linie tehnologica de prelucrare a namolului, cu o
capacitate de 40 /s, respectiv 9. 696 Le. Statla de epurare cuprinde: echipament de extragere
a nisipului si pietrisului, pre-epurare mecanica grosiera, statie de pompare influent, pre-
epurare mecanica fina, echipament integrat de sistare si dezn|3|pare compartiment amestec
si eliminare fosfor, bazine de aerare, bazine sedimentare/recwculare camera sufiantelor,
dezinfectie efluent, statie de pompare efluent, indepartarea fosforului din apa (biologica si
chimica), bazin de stabilizare si depozitare ndmol, instalatie de dozare polimeri, instalatie de
deshidratare a namolului, SCADA.

¢ debite de dimensionare la capacitatea finala:
oZilnic mediu: Quz,zi,med= 1.075,69 m? /zi; 12,45 I/s
oZilnic maxim: Quz,zi,max= 1431 m? /zi; 16,57 I/s
oOrar maxim: Quz,or,max= 147,73 m%h;

» indicatori de calitate ai apelor uzate evacuate in receptor:

Categori apei Indicatori de calitate Valori admise (mg/l)
H 6.5-8.5
Ape uzate materii in suspensie 60
urbane CBO5 25
CCOCr 125
amoniu 3
detergenti sintetici 0.5

Altl indicatori de calitate a apelor uzate nenominalizati in tabelul de mai sus se vor
incadra n limitele maxime admise de NTPA 001 — H.G. 188/2002 modificaté si completata
cu H.G. 352/2005, cu madificarile si completarile ulterioare.

Colector Ciucsédngeorgiu — SEAU Cetétuia: intermediul céruia se colectezd apele
uzate menajere din Aglomerarea Ciucsangeorgiu, Aglomerarea Sanmartin si Aglomerarea
Sansimion.

» |Infiintarea colector: PEID, De 200 — 250 mm, lungimea de 9341 m;

» Statii de pompare: 2 buc., Q= 18,75-29,86 I/s, H = 20 — 50,88 m si conducte

de refulare PEID, cu De 90 mm cu lungimea de 1477 m, respectiv De 200 - 250 mm

cu lungimea 9341 m;

Aglomerarea Sansimion:

Retele

de canalizare:

e Sénsimion: PVC, De 250 — 315 mm, cu lungimea de 21531 m, racorduri;

o Cetatuia: PVC, De 250 — 400 mm, cu lungimea de 9344 m, racorduri;

Statii de pompare:

e Sansimion: 7 buc., Q = 3,56 — 7,33 I/s, H = 8,07 — 25,31 m si conducte de
refulare PEID, cu De 90 - 125 mm cu lungimea de 2407 m (conf. documentatlel
tehnice);

» Cetatuia: 10 buc., Q = 3,43 — 10,01 Vs, H = 6,16 — 27,80 m si conducte de
refulare PEID, cu De 90 — 140 mm cu lungimea de 2402 m (conf. documentatlel
tehnice);

Aglomerarea Sanmartin:
Extinderea refelelor de canalizare:
e Séanmartin: PVC, De 63 — 250 mm, cu lungimea de 4567 m, cu 184 racorduri
noi si 27racorduri pe reteaua existents;
e Ciucani: PVC, De 200 — 250 mm, cu lungimea de 3430 m, cu 172 racorduri noi
si 37 racorduri pe reteaua existenta;

Pagina 33 din 45



platformé@ pentru depozitarea temporard a nadmolului deshidratat, statia de
compostare).
 debite de dimensionare pentru capacitatea finala a statiei:
o Zilnic mediu: Quz,zi,med = 8.941,85 m® /zi: 103,49 I/s

o Zilnic maxim: Quz,zi,max = 12.121,36 m® /zi; 142,29 I/s
o Orar maxim: Quz, or,max = 729,25 m*h;
» indicatori de calitate ai apelor uzate evacuate in receptor:

Categori apei Indicatori de calitate Valori admise
(mg/l)
pH 6.5-8.5
Ape uzate materii in suspensie 35
; urbane reziduu filtrat la 105°C 1000
CBO5 25
CCOCr 125
substante extractibile cu solv. 20
|_organici
azot total 15
fosfor total 2
detergenti sintetici 0.5

Alti indicatori de calitate a apelor uzate nenominalizati in tabelul de mai sus se vor
incadra in limitele maxime admise de NTPA 001 - H.G. 188/2002, modificat4 si completata
cu H.G. 352/2005, cu modificarile si completarile ulterioare.

Colector Zetea — Odorheiu Secuiesc: transportd apele uzate colectate din
Aglomerarea Zetea, Tarnovita si Aglomerarea Bradesti Satu Mare pana la limita municipiului
Odorheiu Secuiesc, Ligta = 7.911 m.

* Reabilitare colector: PVC , De 315 mm si L =667 m
o Statii de pompare: 2 buc. (1 + 1), Q= 22,32 -40,60 I/s, H=3,31-6,27 m Si
conductede refulare PEID, De 200 - 315 mm cu lungimea 7911 m;
Aglomerarea Zetea:
Extinderea retelelor de canalizare:
e Zetea: PVC, De 250 mm, cu lungimea de 7846 m, racorduri.;
e Térnovita: PVC, De 200 mm, cu lungimea de 4008 m, racorduri
Statii de pompare apa:
o Zetea: 18 buc., Q = 5 I/s, H =8 — 20 m si si conducte de refulare PEID, De 90
mm, cu lungimea de 2114 m.
e Téamovita: 4buc., Q= 1,81/s, H=4- 10 m si si conducte de refulare PEID, De
90 mm, cu lungimea de 337 m.
Reabilitarea retelelor de canalizare:
o Zetea: PVC, De 250 mm, in lungime de 400 m, racorduri.

Redimensionarea statiilor de pompare existente:

e Zetea:3buc., Q= 15-28 I/s, H=12-17 msi conducte de refulare aferente,
din PEID, De 160 mm - De 200 mm, cu lungimea de 692 m.
Reabilitare statii de pompare existente:
o Térnovita: 2buc., Q= 1,80-2501l/s, H=5m si conducte de refulare PEID,
De 63 - 90 mm;
Aglomerarea Odorheiu Secuiesc:
Extinderea retelelor de canalizare:
e Odorheiu Secuiesc: PVC De 250 mm, cu lungimea de 20718 m, racorduri;
e Bridesti: PVC De 200 mm, cu lungimea de 9549 m, racorduri;
»  Satu Mare: PVC De 200 mm, cu lungimea de 5046 m, racorduri;

Pagina 35 din 45



Aglomerarea Praid

Aceasta aglomerare este deservitd de SEAU Praid si include localitétile Praid si Ocna

de Jos.

Apele uzate sunt descarcate in statia de epurare Praid, emisar Tarnava Mica.
Reabilitarea statiei de epurare Praid, emisar Tarnava Mic3. Statia este statie de tip

modular cu epurare mecanico — biologica. Aceasta se va modeniza pr/ntr-un prOIect AFIR
pentru a ajunge la capacitatea de Quzmax = 1,164 m*/zi pentru 6.500 l.e.

Prin prezentul proiect se realizeazd incd o extindere cu o linie suplimentard de

Se executa lucrari pentru:
- pre-epurare mecanica fina (echipament integrat de sitare si deznisipare),
- treapta de epurare bilogicd (compartiment amestec si eliminare fosfor, bazine de

aerare, bazine de sedimentare/recirculare, camera suflantelor)

- dezinfectie efluent,

- indepértarea fosforului din apa (biologic si chimica).
- tratarea namolului ( bazin stabilizare si depontare namol, instalatie dozare polimeri,
instalatie de deshidratare namol)

- SCADA

» debite de dimensionare pentru capacitatea finala a statiei:
oZilnic mediu; Quzzimea= 1.870,98 m?/zi; 21,65 I/s
oZilnic maxim: Quzzimax= 2530,69 m3/zi; 29,3 I/s

oOrar maxim: Quz, ormax =

257,14m%h;

capacitatea 4801 l.e. care asigura capacitatea finalad de epurare pentru 11301 lLe.

» indicatori de calitate ai apelor uzate evacuate in receptor (Tarnava Mica):

Categori apei

Indicatori de calitate

Valori admise (mg/l)

Ape uzate
urbane

pH 6.5-8.5
materii in suspensie 60
reziduu filtrat la 105°C 1500
CBO5 25
CCOCr 125
azot total 15
substante extractibile cu 20
solv. organici

Detergenti sintetici 0.5
amoniu 3
fosfor total 2

Alti indicatori de calitate a apelor uzate nenominalizati in tabelul de mai sus se vor

IIl. TRAVERSARI CURSURI DE APA

incadra in limitele maxime admise de NTPA 001 - H.G. 188/2002 modificata si completata
cu H.G. 352/2005, cu modificarile si completérile ulterioare.

Coordonata X Coordonata Conducta
Subtraversare Localitate Drum Y Diametru
(m)
(m) (mm)

SB3 Bancu parau 53302489 | 57234235 | CIP:DN
160 mm

SB7 Bancu parau 53395232 | 57258534 | TEID,DN
160 mm

SB16 Ciucsangeorgiu parau 535214.2888 | 573288.7725 | o0 DN
160 mm

SB19 Ciucsangeorgiu parau 536172.074 | 573829682 | PE'Dr;IzN 63